ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

listг.

GENERAL

A/3V92

.S/13O97
17 February 1979
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH,

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать четвертая сессия
Пункт 46 первоначального перечня*
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ ОБ
УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать четвертый год

Письмо Постоянного представителя Вьетнама _при
Организации Объединенных Наций от_ 17 (февраля

1979 года на имя Генерального секретаря

Имею честь настоящим препроводить для Вашего сведения заявление,
правительства Социалистической Республики Вьетнам от 17 февраля
JE979 года в отношении агрессивной войны, развязанной против Вьетнама
'китайскими лидерами и прошу Вас распространить его в качестве офи-
циального документа Генеральной Ассамблеи по пункту 4-6 первоначаль-
ного перечня, а также документа Совета Безопасности»

ХА ВАН ЛАУ
Чрезвычайный и полномочный посол
Постоянный представитель при

Организации Объединенных Наций

* А/ 34/ 50.

79-04238

AM/92

s/13097
Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНА

Заявление, сделанное 17 февраля 1979 года правительством
Социалистической Республики Вьетнам в отношении агрессивной
войны против Вьетнама;, развязанной китайскими лидерами

17 февраля 1979 года китайские лидеры развязали неприкрытую
агрессивную войну против Вьетнама.

Они мобилизовали многочисленные пехотные бронетанковые и артил-
лерийские дивизии при поддержке авиации для совершения массированного
нападения на всей протяженности вьетнамско-китайской границы. Они
напали на города Лаокай и Монгкай и областные центры Донгданг и
Муонгкуокг в глубине вьетнамской территории.Китайские войска атаковали
и оккупировали многие пограничные посты и районы Диньлап, Трангдинь,
Локгбинь и Ванланг в провинции Лангшон, Тралинь, Хакуанг и Куангха в
провинции Каобанг, Муонгкуонг и Басат в провинции Хоангльеншсн,,
фонгтхо в провинции Лайтяу и Биньльеу в провинции Куангнинь, совер-
шив многие серьезные преступления, что привело к многочисленным жерт-
вам и значительному ущерв'у собственности вьетнамского народа.

Очевидно, что китайские лидеры после неоднократных провалов в
своей враждебной политике, направленной против Вьетнама, пошли по
пути китайских феодалов, империалистов и колониалистов, начав агрес-
сивную войну против Вьетнама - независимой и суверенной страны.

Вторгшись во Вьетнам, китайские лидеры, полностью раскрыв свою
политику экспансионизма, великодержавного гегемонизма и реакции,
действуют вопреки интересам китайского народа и серьезно подрывают
традиционную дружбу между народами Вьетнама и Китая.

Вторгшись во Вьетнам, китайские хидеры противопоставили себя
всей социалистической системе и национально-освободительному движению
и подорвали мир и стабильность в Юго-Восточной Азии и во всем мире.

Их агрессивная война является грубым нарушением самых элементар-
ных принципов международных отношений и Устава Организации Объединен-
ных Наций. Это дерзкий вызов всем сторонникам мира и справедливости.

Уже в течение нескольких лет, в особенности в последнее время,
вопреки интенсивным провокациям и угрозам китайских лидеров, народ
и правительство Вьетнама проявляют высочайшую выдержку в интересах
мира и дружбы и стремятся всеми средствами урегулировать на основе
переговоров все проблемы в отношениях между двумя странами. Однако
китайские лидеры без всякой к тому причины продолжили свои вооружен-
ные провокации и создали условия для агрессивной войны против Вьетнама,
Перед лицом этой агрессии реакционных китайских лидеров вьетнамский
народ и армия не могут не воспользоваться своим законным правом на
самооборону и не выступить со всей решимостью против агрессоров.

A/3V92
S/13O97
Russian
Annex
Page 2

Действуя в соответствии со словами любимого Президента Хо Щи Мина
о том, что "EFT НИЧЕГО КОЖЕ ЩННОГО, ЧЕМ НЕЗАВИСИМОСТЬ И СВОБОДА",
весь наш народ и армия, мужчины и женщины, старики и молодежь, все
как один еще раз решительно встают на защиту независимости, сувере-
нитета и священной территориальной целостности своей родины.

Народ и правительство Вьетнама настоятельно призывают Советский
Союз, братские социалистические страны, страны, достигшие националь-
ной независимости, страны-участницы движения неприсоединения, друже-
ственные страны, коммунистические и рабочие партии, прогрессивных лю-
дей во всем мире крепить свою солидарность с Вьетнамом, поддержать и
защитить Вьетнам, а также потребовать, 'чтобы пекинские лидеры немедлен-
но положили конец своей агрессивной войне и вывели все свои войска
из Вьетнама.

Братские народы Вьетнама, laoca и Кампучии, которые плечом к
плечу сражались и победили империалистических агрессоров, еще более
укрепляют свою солидарность в борьбе против реакционной политики
китайских лидеров.

Во имя мира и давней дружны между двумя странами вьетнамский
народ призывает китайский народ и Еойска решительно выступить против
агрессивной войны, спровоцированной пекинскими лидерами.

Народ и правительство Вьетнама призывают Организацию Объединен-
ных Наций и демократические организации во имя мира и справедливости
решительно осудить агрессивную войну пекинских лидеров.

Вьетнамский народ - бесстрашная, смелая и неукротимая нация,
победившая всех агрессоров, - твердо убежден в том, что под руковод-
ством Коммунистической партии Вьетнама и правительства Социалистиче-
ской Республики Вьетнам и при понимании и твердой поддержке своих
братьев и друзей на всех континентах он даст отпор агрессивной войне
китайских лидеров, защитит свою независимость и суверенитет и внесет
весомый вклад в обеспечение мира и стабильности в Юго-Восточной Азии
и во всем мире.